PAGE
4

[image: image1.png]NABALL PECITY B/KMH MPE3VAEHNEH
YKA3E

YKAB
MPE3UAEHTA NYBALLCKOW PECIYB/TUKIN

О внесении изменений в Указ Президента
Чувашской Республики от 2 декабря 2008 г. № 123

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в республиканскую целевую программу «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009–2020 годы», принятую Указом Президента Чувашской Республики от 2 декабря 2008 г. № 123 (в редакции указов Президента Чувашской Республики от 9 июля 2010 г. № 84, от 15 июня 2011 г. № 50) (далее – Программа), следующие изменения:
1) позицию «Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
	«Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	–
	увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей обязательным требованиям безопасности:

по показателю удельного веса проб воды, не отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям, который должен снизиться с 16,7 процента в 2010 году до 10,1 процента к 2021 году;

по показателю удельного веса проб воды, не отвечающей гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям, который должен снизиться с 0,9 процента в 2010 году до 0,2 процента к 2021 году;

уменьшение доли уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, с 36,3 процента в 2009 году до 23 процентов к 2021 году;

уменьшение доли уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, с 44,2 процента в 2009 году до 21,5 процента к 2021 году;

уменьшение числа аварий в системах водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод с 29,8 на 1000 км сетей в 2009 году до 20 аварий к 2021 году;

увеличение доли объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в общем объеме сточных вод с 61,4 процента в 2009 году до 100 процентов к 2021 году;

увеличение доли объема сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, с 6,4 процента в 2009 году до 56 процентов к 2021 году;

уменьшение числа зарегистрированных больных брюшным тифом и паратифами A, B, C, сальмонеллезными инфекциями, острыми кишечными инфекциями с 6,27 на 1000 человек в 2010 году до 6,22 к 2021 году;

уменьшение числа зарегистрированных больных вирусными гепатитами с 66,3 на 1000 человек в 2009 году до 56 к 2021 году;

уменьшение числа зарегистрированных больных с болезнями органов пищеварения с 49,84 на 1000 человек в 2009 году до 40 к 2021 году;

уменьшение числа зарегистрированных больных злокачественными новообразованиями с 2,79 на 1000 человек в 2009 году до 2,68 к 2021 году;

увеличение доли капитальных вложений в системы водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в общем объеме выручки организаций сектора водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод с 10,5 процента в 2010 году до 33 процентов к 2021 году;

увеличение доли заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод с 9 процентов в 2011 году до 31 процента к 2021 году;

увеличение доли воды, поставляемой организациями коммунального комплекса, работающими на основании концессионных соглашений (в городах с населением более 300 тыс. человек), с 0 процентов в 2009 году до 65 процентов к 2021 году;

увеличение доли воды, поставляемой организациями коммунального комплекса по тарифам, установленным на долгосрочный период регулирования, с 0 процентов в 2009 году до 80 процентов к 2021 году (при утверждении на федеральном уровне нормативных документов по установке долгосрочных тарифов);

увеличение доли населения, обеспеченного централизованными услугами водоснабжения, с 48,9 процента в 2010 году до 79 процентов к 2021 году;

увеличение доли населения, обеспеченного централизованными услугами водоотведения, с 45,9 процента в 2010 году до 77,1 процента к 2021 году»;

2) приложение № 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению к настоящему Указу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

           Президент

Чувашской Республики

        М.Игнатьев

г. Чебоксары

19 декабря 2011 года

№ 119
Приложение
к Указу Президента

Чувашской Республики

от 19.12.2011   № 119
Приложение № 1

к республиканской целевой программе «Обеспечение населения Чувашской Республики качественной питьевой водой на 2009–2020 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  республиканской целевой программы «Обеспечение населения Чувашской Республики
качественной питьевой водой на 2009–2020 годы»

	№ пп
	Наименование целевых индикаторов
и показателей
	Единица измерения
	Значение индикатора по годам

	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018–2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Удельный вес проб воды (из водопроводной сети, по результатам исследованных проб за отчетный год), не отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям

	%
	-
	16,7
	16,6
	15,4
	10,2
	10,2
	10,2
	10,2
	10,2
	10,1

	2.
	Удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям

	%
	-
	0,9
	0,85
	0,75
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	0,3
	0,2

	3.
	Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении водопроводной сети

	%
	36,3
	34,4
	33,9
	30,6
	25,1
	24,9
	24,8
	24,7
	24,7
	23,0

	4.
	Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении канализационной сети

	%
	44,2
	42,0
	41,0
	38,5
	28,2
	28,1
	28,0
	27,6
	26,5
	21,5

	5.
	Число аварий в системах водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод
	количество аварий в год на
1000 км сетей

	29,8
	29,5
	29,0
	28,0
	27,0
	26,0
	25,0
	23,0
	22,0
	20,0

	6.
	Доля объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в общем объеме сточных вод

	%
	61,4
	59,2
	61,0
	69,0
	85,6
	85,7
	86,8
	95,0
	100,0
	100,0

	7.
	Доля объема сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения

	%
	6,4
	6,5
	7,5
	12,5
	37,2
	38,2
	39,0
	42,0
	53,0
	56,0

	8.
	Заболеваемость брюшным тифом и паратифами A, B, C, сальмонеллезными инфекциями, острыми кишечными инфекциями

	на 1000 человек
	5,61
	6,27
	6,30
	6,29
	6,28
	6,27
	6,26
	6,25
	6,24
	6,22

	9.
	Заболеваемость вирусными гепатитами

	на 1000 человек
	66,3
	57,9
	56,9
	56,8
	56,7
	56,6
	56,5
	56,4
	56,3
	56,0

	10.
	Количество зарегистрированных боль​ных с болезнями органов пищеварения

	на 1000 человек
	49,84
	51,0
	41,4
	41,2
	41,0
	40,8
	40,6
	40,4
	40,2
	40,0

	11.
	Заболеваемость злокачественными новообразованиями

	на 1000 человек
	2,79
	2,75
	2,75
	2,73
	2,73
	2,71
	2,71
	2,70
	2,70
	2,68

	12.
	Доля капитальных вложений в системы водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в общем объеме выручки организаций сектора водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

	%
	-
	10,5
	13,0
	17,0
	20,0
	23,0
	26,0
	29,0
	31,0
	33,0

	13.
	Доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод

	%
	0,0
	0,0
	9,0
	13,0
	18,0
	20,0
	23,0
	26,0
	30,0
	31,0

	14.
	Доля воды, поставляемой организациями коммунального комплекса, работающими на основании концессионных соглашений (в городах с населением более 300 тыс. человек)*

	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0
	65,0

	15.
	Доля воды, поставляемой организациями коммунального комплекса по тарифам, установленным на долгосрочный период регулирования*

	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	16.
	Обеспеченность населения централизованными услугами водоснабжения

	%
	-
	48,9
	49,8
	56,7
	78,2
	78,3
	78,4
	78,4
	78,4
	79,0

	17.
	Обеспеченность населения централизованными услугами водоотведения
	%
	-
	45,9
	46,4
	57,9
	76,8
	76,9
	76,9
	77,0
	77,0
	77,1

________
* При утверждении на федеральном уровне нормативных документов по установке долгосрочных тарифов.

______________